

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไชแมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอรายงานการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงาน สำหรับงบการเงินปี 2562 เปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ม.ค. - ธ.ค. 2562 12 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลคัสกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	75,572	248,997	332,124	492,189	153,617	706,041	2,008,540	
ต้นทุนขายและบริการ	(60,502)	(166,814)	(196,664)	(400,629)	(90,412)	(637,613)	(1,552,634)	
กำไรขั้นต้น	15,070	82,183	135,460	91,560	63,205	68,428	455,906	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	166	563	175	-	-	-	904	
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	-	-	(67,976)	(67,976)	
รายได้อื่น	316	239	596	188	511	19,739	21,589	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11,269)	(8,491)	(7,105)	(834)	(17,894)	(6,162)	(51,755)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(27,579)	(37,585)	(54,560)	(8,228)	(48,985)	(48,012)	(224,949)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(2,280)	(2,513)	(5,692)	(6)	(3,943)	(11,681)	(26,115)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวม	820	-	-	-	-	-	820	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(24,756)	34,396	68,874	82,680	(7,106)	(45,664)	108,424	
ภาษีเงินได้	8,657	(3,619)	(14,628)	8,793	64	(6,628)	(7,361)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(16,099)	30,777	54,246	91,473	(7,042)	(52,292)	101,063	
ผลกระทบจากรายการพิเศษ:								
1) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบ.ย่อยในมาเลเซีย						67,976	67,976	
2) รายจ่ายค่าที่ปรึกษาทางการเงิน		1,500					1,500	
3) ดอกเบี้ยค่าปรับในคดีแพ่งในชั้นฎีกา					4,500		4,500	
รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ	-	1,500	-	-	4,500	67,976	73,976	
กำไร/(ขาดทุน) สุทธิ (ไม่รวมรายการพิเศษ)	(16,099)	32,277	54,246	91,473	(2,542)	15,684	175,039	
<p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</p>								69,027
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								32,036
								101,063
<p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) กรณีไม่รวมรายการพิเศษ:</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</p>								143,003
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								32,036
								175,039

ม.ค. - ธ.ค. 2561 12 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซิลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	
รายได้	112,484	256,093	188,547	-	174,116	962,744	1,693,984
ต้นทุนขายและบริการ	(80,749)	(180,656)	(117,502)	-	(148,310)	(887,429)	(1,414,646)
กำไรขั้นต้น	31,735	75,437	71,045	-	25,806	75,315	279,338
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(105)	234	46	-	-	-	175
กำไรจากการขายเงินลงทุน	18,188	-	-	-	-	-	18,188
รายได้อื่น	(1,825)	1,566	1,889	-	675	12,809	15,114
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(10,874)	(9,144)	(1,642)	(309)	(23,271)	(7,160)	(52,400)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(42,145)	(31,100)	(29,552)	(5,890)	(44,632)	(59,531)	(212,850)
ขาดทุนจากการต่อค่าของสินทรัพย์	-	-	-	-	(480,000)	-	(480,000)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(433)	(3,141)	(5,316)	-	(7,684)	(16,375)	(32,949)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	697	-	-	-	-	-	697
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(4,762)	33,852	36,470	(6,199)	(529,106)	5,058	(464,687)
ภาษีเงินได้	(807)	(5,560)	(4,111)	-	833	(1,965)	(11,610)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(5,569)	28,292	32,359	(6,199)	(528,273)	3,093	(476,297)
ผลกระทบจากรายการพิเศษ:							
1) กำไรจากการขายเงินลงทุนใน บ.ย่อย	(18,188)	-	-	-	-	-	(18,188)
2) ขาดทุนจากการต่อค่าของสินทรัพย์	-	-	-	-	480,000	-	480,000
รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ	(18,188)	-	-	-	480,000	-	461,812
กำไร/(ขาดทุน) สุทธิ (ไม่รวมรายการพิเศษ)	(23,757)	28,292	32,359	(6,199)	(48,273)	3,093	(14,485)
<p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (492,523)</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 16,226</p> <p>(476,297)</p> <p>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) กรณีไม่รวมรายการพิเศษ:</p> <p>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (30,711)</p> <p>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 16,226</p> <p>(14,485)</p>							

หมายเหตุ 1: ธุรกิจซิลค์สกรีน พรินต์ติ้ง ได้แก่ บริษัท อินซิชี (ประเทศไทย) จำกัด ที่บริษัทได้ซื้อกิจการในวันที่ 31 พ.ค. 61 โดยบริษัทได้รับรืรายได้และกำไรตั้งแต่ 1 มิ.ย. 2561 เป็นต้นไป

2: ธุรกิจโครงการภาครัฐ โดยบริษัทได้ชนะการประมูลโครงการให้บริการอินเทอร์เน็ตในพื้นที่ห่างไกลในโซนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2 ในวันที่ 13 ธ.ค. 61 และได้ลงนามในสัญญาฉบับสำนักงาน กสทช. เมื่อวันที่ 30 ม.ค. 2562 โดยโครงการมีมูลค่า 2,248 ล้านบาท อายุสัญญา 6 ปี โดยจะเริ่มรับรืรายได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็นต้นไป

สรุปภาพรวม

กำไร/(ขาดทุน) สุทธิรวมของบริษัท (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับ ปี 2562 และ 2561 เกิดขึ้นจำนวน 69.03 ล้านบาท และ (492.52) ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้หากเอาผลกระทบของรายการพิเศษที่เกิดขึ้นในปี 2562 และ 2561 ออก และพิจารณาเฉพาะการดำเนินงานธุรกิจปกติเท่านั้น จะพบว่ากำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ซึ่งไม่รวมรายการพิเศษสำหรับปี 2562 เท่ากับ 143.00 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากกำไรจากธุรกิจโครงการภาครัฐและธุรกิจเลเบลและซิลค์สกรีน เป็นหลัก และกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ซึ่งไม่รวมรายการพิเศษ สำหรับปี 2561 มีผลขาดทุนจำนวน 30.71 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเกิดจากการขาดทุนในธุรกิจบรอดแบนด์

ผลประกอบการของปี 2562 ปรับตัวดีขึ้นจากปี 2561 อย่างมีนัยสำคัญ โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

1. ธุรกิจไอที มีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 และ 2561 เท่ากับ จำนวน 16.10 ล้านบาท และ 23.76 ล้านบาท (ไม่รวมรายการพิเศษได้แก่กำไรที่เกิดจากการขายธุรกิจซอฟต์แวร์ จำนวน 18.19 ล้านบาท) ตามลำดับ โดยขาดทุนลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นหลัก สำหรับธุรกิจนี้ ฝ่ายบริหารได้ดำเนินการปรับโครงสร้างของธุรกิจไอที โดยจัดตั้งบริษัทย่อยขึ้นมาใหม่และดำเนินการโอนธุรกิจไอทีไปยังบริษัทย่อยโดยบริษัทฯ จะลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 49 ทั้งนี้พันธมิตรทางธุรกิจที่จะเข้ามาร่วมลงทุนในบริษัทย่อยใหม่นี้มีความเชี่ยวชาญในธุรกิจไอที ซึ่งบริษัทฯ คาดว่าธุรกิจไอทีภายหลังการปรับโครงสร้างจะสามารถปรับปรุงผลประกอบการให้เป็นการกำไรได้ในปีหน้า
2. ธุรกิจเลเบล มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 และ 2561 เท่ากับ จำนวน 32.28 ล้านบาท และ 28.29 ล้านบาท ตามลำดับ ผลการดำเนินงานปรับตัวดีขึ้น เนื่องจากการปรับตัวขึ้นของอัตราค่ากำไรขั้นต้น ที่มีผลมาจากยอดขายของผลิตภัณฑ์ในกลุ่มลูกค้าสมาร์ตโฟนที่มีอัตราค่ากำไรสูงมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ในปี 2562 บริษัทฯ มีการปรับโครงสร้างในธุรกิจเลเบลโดยบริษัทฯ มีการขายหุ้นทั้งหมดที่อยู่ในบริษัท ไชแมท เลเบล ให้แก่ บริษัทย่อยอีกแห่ง ได้แก่ บริษัท อินซิชี (ประเทศไทย) จำกัด ในธุรกิจซิลค์สกรีน โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 2 ปี 2562 เป็นต้นไป การปรับโครงสร้างดังกล่าวมีผลทำให้บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากธุรกิจนี้โดยอ้อม จำนวนร้อยละ 70 ของกำไรทั้งหมด

3. ธุรกิจซิลด์สกรีน มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 และ 2561 เท่ากับ จำนวน 54.25 ล้านบาท และ 32.36 ล้านบาท (ปี 2561 รับรู้รายได้และกำไรจำนวน 7 เดือน เนื่องจากบริษัทฯ ได้ซื้อธุรกิจดังกล่าว ในวันที่ 31 พ.ค. 61) ตามลำดับ หากเทียบผลประกอบการด้วยจำนวน 12 เดือนเท่ากันแล้ว รายได้และกำไร ของปี 2562 จะใกล้เคียงกับปีก่อน ซึ่งถือว่า ธุรกิจนี้ยังคงรักษาระดับการเติบโตได้ แม้ว่าการแข่งขันจะสูงขึ้นจากปัญหาสงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีนซึ่งมีผลกระทบต่อการส่งออกเครื่องใช้ไฟฟ้าของไทย
4. ธุรกิจโครงการภาครัฐ เป็นธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ได้ชนะการประมูลโครงการให้บริการอินเทอร์เน็ตในพื้นที่ห่างไกลในโซนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2 ในวันที่ 13 ธ.ค. 61 และได้ลงนามในสัญญาฉบับสำนักงาน กสทช. เมื่อวันที่ 30 ม.ค. 2562 โดยมีมูลค่าโครงการจำนวน 2,100 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) อายุสัญญา 6 ปี โดยรายได้จะแบ่งเป็นงาน 2 ระยะ ได้แก่
- 1) งานระยะที่ 1 เป็นงานติดตั้งอุปกรณ์ รายได้ประมาณ 723 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดส่งมอบงานทั้งหมดตามสัญญาภายในสิ้นปี 2562
 - 2) งานระยะที่ 2 เป็นงานให้บริการอินเทอร์เน็ตและบำรุงรักษาอุปกรณ์ รายได้ประมาณ 1,377 ล้านบาท ทายอย รับรู้รายได้ 5 ปี นับจากการส่งมอบงานในระยะที่ 1 เสร็จสิ้น
- สำหรับงานระยะที่ 1 บริษัทฯ จะเริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็นต้นไป โดยในปี 2562 มีการรับรู้รายได้และกำไรตามขั้นความสำเร็จของงาน ร้อยละ 70 ของงานระยะที่ 1 ทั้งหมด ทำให้บริษัทฯ รับรู้รายได้ และกำไรสุทธิ จำนวน 492 ล้านบาท และ 91 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคงเหลืองานงวดสุดท้ายของงานระยะที่ 1 จำนวนร้อยละ 30 ที่คาดว่าจะรับรู้เสร็จสิ้นภายในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ทั้งนี้ล่าช้ากว่ากำหนดส่งมอบงานตามสัญญา เนื่องจากเกิดเหตุภัยพิบัติพายุโซนร้อนในช่วงไตรมาสที่ 3 ซึ่งสร้างความเสียหายในพื้นที่ติดตั้งเกือบทั้งหมด จึงมีผลทำให้การส่งมอบงานและการตรวจรับงานล่าช้ากว่าที่กำหนด อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แจ้งเหตุสุดวิสัยดังกล่าวต่อสำนักงาน กสทช. เพื่อให้พิจารณาขยายระยะเวลาการส่งมอบและการตรวจรับงานตามสัญญาตามความเหมาะสมต่อไป
5. ธุรกิจบรอดแบนด์ มีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับ ปี 2562 และ 2561 เท่ากับ จำนวน 2.54 ล้านบาท (ไม่รวมรายการพิเศษได้แก่ดอกเบี้ยค่าปรับจากคดีความที่สิ้นสุดแล้ว จำนวน 4.50 ล้านบาท) และ 48.27 ล้านบาท (ไม่รวมรายการพิเศษได้แก่ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โครงการข่ายอินเทอร์เน็ต จำนวน 480.00 ล้านบาท) ตามลำดับ ซึ่งมีผลประกอบการปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่เป็นต้นทุนหลักลดลงกว่าร้อยละ 70 จากการตั้งสำรองการด้อยค่าของโครงการข่ายอินเทอร์เน็ตในธุรกิจบรอดแบนด์ โดยผลประกอบการของธุรกิจนี้จะค่อยๆ ปรับตัวดีขึ้นจากการลดจำนวนพนักงานจากการโอนย้ายพนักงานเพิ่มขึ้นเพื่อไปดำเนินงานติดตั้งของโครงการภาครัฐตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็นต้นไป โดยพนักงานส่วนที่โอนย้ายไปแล้วจะไปดำเนินงานติดตั้งในระยะที่ 1 และดำเนินงานให้บริการและบำรุงรักษาอีก 5 ปี จนกว่าจะจบโครงการตามสัญญา ภายหลังจากงานติดตั้งในระยะที่ 1 ของโครงการภาครัฐเสร็จสิ้นลง บริษัทฯ จะสามารถให้บริการอินเทอร์เน็ตแก่ประชาชนได้ในพื้นที่ 7 จังหวัดตามโครงการ ทำให้ในอนาคต บริษัทฯ จะมีพื้นที่การให้บริการอินเทอร์เน็ตเดิมจาก 4 จังหวัด เพิ่มเป็น 11 จังหวัด ซึ่งจะช่วยให้เพิ่มรายได้และกำไรในธุรกิจนี้
6. ธุรกิจขายส่งอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในมาเลเซียของบริษัทฯ ย่อย มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 และ 2561 จำนวน 15.68 ล้านบาท (ไม่รวมรายการพิเศษได้แก่ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทฯ ย่อยในมาเลเซีย จำนวน 67.98 ล้านบาท) และ 3.09 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากมีการรับรู้รายได้เพิ่มขึ้นสูงเนื่องจากมีการตั้งรายได้ต่อดอกเบี้ยจากการชำระเงินล่าช้าของลูกค้าในโครงการรัฐบาลที่เป็นลูกหนี้ค้างนานประมาณ 12 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวไม่ได้เกิดจากการดำเนินงานตามปกติ
- โดยในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2562 ที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้ทำสัญญาขายหุ้นสามัญของบริษัทฯ ย่อยในมาเลเซีย ที่บริษัทฯ ถือครองอยู่ทั้งหมด ให้แก่ Mr. LING CHEE KIAT รวมมูลค่าทั้งสิ้น 3.8 ล้านริงกิตมาเลเซียหรือประมาณ 28 ล้านบาท โดยราคาซื้อขายมีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมที่ประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ ทั้งนี้ การขายเงินลงทุน

ดังกล่าวเป็นไปตามแผนการปรับโครงสร้างธุรกิจเพื่อจำหน่ายธุรกิจที่กำไรน้อยแต่ความเสี่ยงสูงออกไป โดยการขายได้
เสร็จสิ้นสมบูรณ์ในช่วงปลายเดือนพฤศจิกายน 2562 ที่ผ่านมา ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนใน
บริษัทย่อยนี้ จำนวน 67.98 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธรรมนุญ ก่อเกียรติวินิจ)

กรรมการ/เลขานุการบริษัท